与子公司有关的商誉在合并财务报表上单独列示，与联营企业和合营企业有关的商誉，

包含在长期股权投资的账面价值中。

在财务报表中单独列示的商誉至少在每年年终进行减值测试。减值测试时，商誉的账

面价值依据相关的资产组或者资产组组合能够从企业合并的协同效应中受益的情况分摊至

受益的资产组或资产组组合。

2、公允价值计量

公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转

移一项负债所需支付的价格。

本公司以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移负债的有序交易在相

关资产或负债的主要市场进行；不存在主要市场的，本公司假定该交易在相关资产或负债

的最有利市场进行。主要市场（或最有利市场）是本公司在计量日能够进入的交易市场。

本公司采用市场参与者在对该资产或负债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。

以公允价值计量非金融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益

的能力，或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

本公司采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，优

先使用相关可观察输入值，只有在可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才

使用不可观察输入值。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具

有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，是在计量日

能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，是除第一层

次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，是相关资产或

负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本公司对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债

进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

□适用 不适用

恒立实业发展集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

112

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

35、其他

（1）会计差错更正

公司 2020 年、2021 年营业收入核算方面出现会计差错，现予以更正。

问题一：子公司贸易公司 2020 年部分业务营业收入核算不适用“总额法”收入核算政

策，调整为“净额法”收入核算，同时调减 2020 年年报营业收入、营业成本

44,848,743.86 元。问题二：子公司零部件公司存在将 2020 年营业收入跨期计入 2021

年，需要将计入 2021 年的营业收入 7,512,805.30 元、营业成本 7,445,461.39 元调整

计入到 2020 年年报核算。涉及调整项目列示如下表：

单位：元

项目 2020 年调整前 调整金额 2020 年调整后

应收账款 19,558,666.52 8,489,469.99 28,048,136.51

未分配利润 -417,001,311.72 67,343.91 -416,933,967.81

应交税金 5,537,605.78 8,754.71 5,546,360.49

应付账款 28,280,494.28 8,413,371.37 36,693,865.65

营业收入 343,192,051.65 -37,335,938.56 305,856,113.09

营业成本 321,391,871.62 -37,403,282.47 283,988,589.15

营业利润 -1,729,099.37 67,343.91 -1,661,755.46

净利润 3,086,605.10 67,343.91 3,153,949.01

归属于母公司股东的净

利润
2,948,808.18 67,343.91 3,016,152.09

项目 2021 年调整前 调整金额 2021 年调整后

营业收入 353,714,059.18 -7,512,805.30 346,201,253.88

营业成本 332,375,145.76 -7,445,461.39 324,929,684.37

营业利润 1,161,796.34 -67,343.91 1,094,452.43

净利润 1,762,327.70 -67,343.91 1,694,983.79

归属于母公司股东的净

利润
1,786,934.90 -67,343.91 1,719,590.99

恒立实业发展集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

113

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13、6、5

城市维护建设税 应纳流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 25

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 20%后余值的 1.2%
计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴。

1.2、12

2、税收优惠

不适用。

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位：元

项目 期末余额 期初余额

库存现金 78,459.07 50,368.77

银行存款 47,004,329.48 142,946,693.96

其他货币资金 1,570,721.86 2,991,257.11

合计 48,653,510.41 145,988,319.84

因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项总额 1,568,486.00 2,989,028.50

其他说明：

因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项总额中：期末为票据保证金为 1,568,486.00

元，期初为票据保证金为 2,989,028.50 元。

2、应收票据

（1）应收票据分类列示

恒立实业发展集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

114

单位：元

项目 期末余额 期初余额